
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di Milano 

Milano, 12 settembre 2023  Prot. n.  6193 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, 

degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli 

Istituti musicali pareggiati” (G.U. n. 2 del 4 gennaio 2000) e successive modifiche, 

integrazioni e aggiornamenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento 

recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle 

istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508” (G.U. 

n. 135 del 13 giugno 2003) e successive modifiche, integrazioni e aggiornamenti;

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio approvato dal Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca in data 8 aprile 2010; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, prot. n. 124 

del 19 luglio 2023, avente per oggetto: “Avviso per la concessione di finanziamenti 

destinati alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore artistica e 

musicale (AFAM)”, in attuazione del sotto-investimento T5, “Partenariati 

strategici /iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM”, 

Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, previsto nell’ambito della Missione 4 (Istruzione 

e ricerca) – Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università), finalizzato al finanziamento di progetti di 

internazionalizzazione destinati a promuovere il ruolo delle Istituzioni AFAM 

all'estero; 

VISTE le linee guida e le indicazioni operative fornite dal Ministero in occasione 

dell’apposito incontro online di presentazione, tenutosi in data 28 luglio 2023; 

VISTO l’avviso pubblicato in data 4 settembre 2023 con protocollo n. 5998; 

DECRETA 

La Commissione giudicatrice prevista dall’articolo 3 del “Avviso per la presentazione di progetti di 

internazionalizzazione, fondanti su pregresse esperienze e partnership già avviate, eventualmente 

finanziabili mediante il PNRR” (protocollo n. 5998 del 4 settembre 2023) è così nominata: 

Prot. n. 0006193 anno 2023 del 12/09/2023



 

- Raffaello Vignali, Presidente del Conservatorio, con funzioni di presidente della Commissione; 

- Massimiliano Baggio, Direttore, componente; 

- Gian Marco Colombo, Direttore amministrativo, con funzioni di segretario della Commissione. 

 

 

Il Direttore 

Massimiliano Baggio 

 
 

     
 

 

 

 

 

 

 


